
с. Тасеево
03.09.2024 № 158

Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», руководствуясь 
письмом Министерства образования Красноярского края от 26.08.2024 №75- 
9476 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников с
18.09.2024 года по 25.10.2024 года в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Министерством 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 и графиком 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

2.Для установления статуса «победитель» по каждому предмету 
участнику необходимо набрать не менее 45% от максимально возможного 
количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 
заданий, не более одного участника в параллели. Статус «призёр» 
присваивается участникам олимпиады, набравшим не менее 30 % от 
максимально возможного количества баллов, но количество призеров не 
должно превышать двух участников в параллели. В случае, когда несколько 
участников набирают равное количество баллов, им также присваивается 
статус «победителя» и «призёра».

3.Руководителям общеобразовательных учреждений предоставить в 
отдел образования:

3.1.Копию приказа о назначении ответственных лиц в образовательном 
учреждении за организацию и проведение школьного этапа всероссийской 
олимпиады в 2024-2025 учебном году, а также сведения об ответственных 
специалистах за организационно-методическое и техническое 
сопровождение школьного этапа олимпиады на платформе «Сириус. Курсы» 
(приложение 1) в срок до 5 сентября;

3.2.Приказ о проведении школьного этапа с утверждением графика 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024- 
2025 учебном году (приложение 4) с утверждением списка членов 
конкурсной комиссии в срок до 5 сентября;

3.3.Обеспечить доступность участия в школьном этапе олимпиады 
каждого учащегося с 4 по 11 классы;

Отдел образования администрации Тасеевского района
ПРИКАЗ



3.4.Обеспечить вовлечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) и детей-инвалидов в олимпиаду, 
организовать дополнительное информирование их законных представителей;

3.5.Ознакомить родителей (законных представителей) обучающегося, 
заявившего о своем участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 3 рабочих 
дня до начала школьного этапа олимпиады с Порядком проведения 
олимпиады, в письменной форме взять подтверждение об ознакомлении. 
Взять согласие на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего 
ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет»;

3.6. Обеспечить соблюдение ответственными лицами
конфиденциальности относительно содержания олимпиадных заданий;

3.7. Обеспечить участие в олимпиаде по общеобразовательным 
предметам: математика, информатика, химия, биология, астрономия, физика 
на информационном ресурсе «Онлайн-курсы Образовательного центра 
«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»;

3.8.Актуализировать информацию, размещенную . на сайте 
общеобразовательной организации о школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников в соответствии с рекомендациями по структуре и 
содержанию сайта до 09.09.2024 г. (приложение 3), обеспечить 
своевременное обновление информации, опубликовать протоколы 
проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, работы призеров и победителей на сайте общеобразовательной 
организации (приложение 2);

3.9.Обеспечить своевременное выставление результатов участников 
олимпиады в базу данных «Одаренные дети Красноярья» подсистемы 
КИАСУО.

4.Сбор информации о проведении Олимпиады в образовательных 
организациях, передача олимпиадных заданий и подведение итого возложить 
на директора МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Александра 
Федоровича Соловьева.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио начальника отдела образования 
администрации Тасеевского района

С приказом ознакомлены:

Т.В. Морозкина

П.А. Никитин
B.Л. Павшок 
Е.В. Полянская 
Н.Л. Провалинская
A.Ф. Соловьев
C.М. Юферова
B.Е. Янов 
А.В. Яцкин



Приложение 1
к приказу отдела образования 
администрации Тасеевского 
района от 03.09.2024 №  158

Сведения
об ответственных специалистах в образовательной организации 
за организационно-методическое и техническое сопровождение 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
на платформе «Сириус. Курсы» в 2024-2025 учебном году

в ___________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

№
п/п

Общеобразовательная
организация

ФИО Должность Контактный
телефон

(рабочий,
мобильный)

Адрес
электронной

почты

Руководитель организации^



Приложение 2
к приказу отдела образования 
администрации Тасеевского 
района от 03.09.2024 №  158

ПРОТОКОЛ
заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

МБОУ «_____________________ СОШ» №____

предмет____________ дата проведения:____________2024 г.

максимальный балл

4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс

Ф.И.О. (полностью) Должность
Председатель жюри

Секретарь жюри

Члены жюри

№ п/п Ф.И.О.
участника

(полностью)

Класс Результат балл Тип диплома

Председатель жюри:

Секретарь жюри:

Примечание: заполняется по каждому предмету, по которому проводилась олимпиада, 
последовательно по всем параллелям классов В ОДНОЙ ТАБЛИЦЕ, результат (балл) 
оформляется согласно рейтингу от большего к меньшему, размещается на сайте ОУ, 
направляется в МБУ ДО «Центр внешкольной работы» либо в формате \Уогс1 или РВЕ ОДНИМ 
ФАЙЛОМ.



Приложение 3
к приказу отдела образования 
администрации Тасеевского 
района от 03.09.2024 №  158

Рекомендации по структуре и содержанию сайта 
всероссийской олимпиады школьников на официальном портале 

организатора школьного и муниципального этапов олимпиады

В соответствии с пунктами 31, 34 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (далее -  олимпиада), утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», а также в целях оказания информационной 
поддержки каждому обучающемуся, желающему принять участие в олимпиаде, на 
официальных порталах органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования, необходимо создать специализированный раздел «Всероссийская 
олимпиада школьников» (далее - сайт ВсОШ).
Сайт ВсОШ должен содержать следующую обязательную информацию о школьном и 
муниципальном этапах олимпиады:

—  официальная эмблема всероссийской олимпиады школьников;
—  приказы о составах оргкомитетов и предметно-методических комиссий, жюри и 

апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному предмету для 
каждого этапа;

—  приказы об утверждении требований к организации и проведению этапов 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (далее - требования), 
разработанных с учетом методических рекомендаций центральных предметно
методических комиссий олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
и содержащих информацию касательно: сроков проведения состязательных туров; 
материально-технического обеспечения олимпиады; перечень справочных 
материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 
использованию во время проведения олимпиады; порядок проверки и оценивания 
выполненных олимпиадных заданий, анализа олимпиадных заданий и их решений, 
показа выполненных олимпиадных работ участников олимпиады, проведения 
апелляций и подведения итогов соответствующего этапа олимпиады;

—  сведения о сроках и местах проведения соответствующего этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, контактные данные лиц, ответственных 
за проведение олимпиады в каждой образовательной организации, на базе которой 
проводится соответствующий этап;

—  протоколы жюри по каждому общеобразовательному предмету муниципального 
этапа олимпиады (протоколы школьного этапа олимпиады размещаются на сайтах 
образовательных организаций, на базе которых проводится школьный этап 
олимпиады);

—  материалы олимпиадных заданий по возрастным группам участников (после 
завершения соответствующего этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету);

—  олимпиадная работа победителя, набравшего наибольшее количество баллов по 
каждому общеобразовательному предмету в каждой возрастной группе (школьный 
этап олимпиады, муниципальный этап олимпиады);

—  приказы об утверждении итоговых результатов соответствующего этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с указанием сведений об 
участниках (фамилия, инициалы, класс, образовательная организация, количество 
баллов, набранных при выполнении заданий), размещаемые в срок до 21 
календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных туров по 
соответствующему общеобразовательному предмету;



отчет организатора школьного, муниципального этапов о проведении 
соответствующего этапа олимпиады;
контакты ответственного за организацию и проведение олимпиады в 
муниципальном образовании;
контакты председателей региональной и муниципальной предметно-методических 
комиссий.



П
ри

ло
ж

ен
ие

 
4

к 
пр

ик
аз

у 
от

де
ла

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Т
ас

ее
вс

ко
го

 
ра

йо
на

 
от 

03
.0

9.
20

24
 

№ 
15

8

м о  
X 
X 
X ячо  
X 
X
3
н«вК
X 
-
X
4

а зк
о  о  
а  х  
с  «  «  х  К 5  3
I - в5  Сч.О» о» 
-< у СО

и

а
Ои

о X
53 Ю
§ а  
* ^
з гз к —ЯЗ ЧвЧ
л. <мIТГ

смосм
со

Ч Й як *■? 3 х оя о к м  н
« Й 2 Й  Ц

8С
-  О. & н & 2 >> & 3 8

оН и о а  8 а  а  Л и

&
Vа

я 
Н"К с_̂

ч .  ~  2 >3 Н 8 ^ я
3 '
к

8 °8 з8 К
Й 8 &  &
°  I  
§ «В 2
<2 «

о рз ОН 38
-5
8
03
4

ё ю

(О
ая
о"но<и
2

асмо
С\! ...

'Г а  оо С о  _з
см
%

см
Очо
оосм

оад
оо

чн ’К 2  8 и а
8 
8 у 3

Я Й 
8 . а

I—( со
2 ° н 33 о Ь ЧЯ К ч  з

ё ю

оно<и

гм
%
а
о
>>о
ад

2 ? § |  м, X Сй К
а  ^  3  «® Я И 8
с  а  1 $

ч о

В В -
Я  Я  РЗ3 3 8

з в з  *И 3 82 з з
3 О 23

н
К сЗ ^3 о- & о я

а
о

>. 2  
О  —'

2  %

8
3
3
4
о
к
е

о3о
3
3иянон<0яИо

а}3 я
3 я
оа<ия

$38
ао
2

о з о
а 3 3
и чя о
я

РЗ
3 о 

-& (10
4аон

40ая ао я ои о- ч ^  Б о

оно
3
8

Оо
>> 2  
О  ^

2  ^
§ ^га ВгГ

ж К а-03 <и *-<
Й «  зВ- щ а31 я 2

0 8 а  ч з о

асмосм
0\р
00

н(О
2
аоа
з

^з
а
%

=8
чзо
>8з а
Й Я
«  ч


